این آن غزل خواجه نظیری است که فرمود

ای مطرب جان سوخت دلم، راه دگر گیر
(دیوان / غزل ۷۲)

و همین اعتراف‌های مستقیم صائب است که بدین مقاله فرصت می‌دهد تا موتیوهای نظیری و صائب را با هم مورد مطالعه قرار دهد.

نظیری پیش‌تاز سبک

محمدحسین نظیری نیشابوری شاعر قرن یازدهم هجری (درگذشته: حدود ۱۰۲۱ هـ. ق / ۱۶۱۲ م.) از شاعران صاحب سبک تاریخ شعر فارسی به شمار می‌رود. وی در ابتدای جوانی برای آموختن توان شاعری، به کاشان رفت. کاشان در آن روزگار با اصفهان و قزوین، سه مرکز تجمع وقوع سرایان بودند.